

01482

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2012

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions, selecting at least two questions from each section, in about 500 words each. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. 'Decentralisation is a prime mechanism through which democracy becomes truly representative and responsive'. Analyse. 20
2. Explain the constitutional dimension of democratic decentralisation in India. 20
3. 'Democratic decentralisation has a social context'. Comment. 20
4. 'Mere legislative enactments do not ensure effectiveness and viability of empowerment. Discuss with reference to the problems and constraints of empowerment. 20

- 5. Write short notes on the following in about 250 words each :**
- (a) Participation of local authorities and special purpose Agencies in Education Sector. **10**
- (b) Suggestions for Strengthening Decentralised Development. **10**

SECTION - II

- 6.** Discuss the features and importance of 73rd 20 constitutional Amendment.
- 7.** Write a note on structure and functions of the 20 Panchayati Raj Institutions.
- 8.** 'Municipalities operate in a given functional 20 domain'. Elucidate.
- 9.** Highlight the major issues in Micro level Planning. 20
- 10.** Write short notes on the following in about 250 words each : 10
(a) Modalities for People's Participation in Governance.
(b) Challenges to Sustainable Development. 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण तथा स्थानीय
शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. 'विकेन्द्रीकरण एक महत्वपूर्ण प्रक्रिया है जिसके माध्यम से लोकतंत्र वास्तविक रूप से प्रतिनिधिक और अनुक्रियशील बनता है।' विश्लेषण कीजिए। 20
2. भारत में लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण के संवैधानिक आयाम की व्याख्या कीजिए। 20
3. 'लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण का एक सामाजिक संदर्भ है।' टिप्पणी कीजिए। 20
4. 'केवल वैधानिक कानून लागू होने से प्रभावी और स्थायी सशक्तिकरण प्रक्रिया सुनिश्चित नहीं की जा सकती।' सशक्तिकरण की समस्याओं और बाधाओं के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में टिप्पणीयाँ
लिखिए : 10
- (a) शिक्षा के क्षेत्र में स्थानीय प्राधिकरणों और विशिष्ट कार्य
अभिकरणों के बीच भागीदारी। 10
- (b) विकेंद्रित विकास को सुदृढ़ करने के सुझाव।

भाग-II

6. 73 वें संविधान संशोधन की विशेषताओं और महत्व की चर्चा 20
कीजिए।
7. पंचायती राज संस्थाओं की संरचना और कार्यों पर टिप्पणी लिखिए। 20
8. 'नगरपालिकाएँ एक निर्देशित कार्य-क्षेत्र में काम करती हैं।' 20
व्याख्या कीजिए।
9. लघु-स्तरीय योजना के प्रमुख मुद्दों पर प्रकाश डालिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में टिप्पणियाँ
लिखिए : 10
(a) शासन में जन-भागीदारी के तौर-तरीके 10
(b) सतत विकास की चुनौतियाँ। 10
-